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Process och tidsplan framtagande av program:  

1. KF 2018-04-23 § 056 Motion ï Hållbarhetsprogram för Vaggeryds kommun (KS 2017/077) 

2. KF 2019-05-27 § 60 Mål för ny mandatperiod (KS 2019/017) godkänns 

3. KS 2019-05-08 §100 

Á Kommunstyrelsen uppdrar till kommunledningskontoret att påbörja framtagandet av ett 

strategiskt utvecklings-program som ska förtydliga målens innebörd. 

Á Kommunledningskontoret får i uppdrag att bistå samtliga nämnder i arbetet med 

implementering av fullmäktiges nya mål. 

4. KSAU 2019-08-28, ramar och upplägg (se separat dokument) 

Dokument 1: Strategiskt utvecklingsprogram (ca 16s) 

Á Förtydligar målen, säkerställer hållbarhetsfokus (ex vad innebär de 17 globala målen för oss)  

och beskriver kopplingen till andra styrdokument 

KSAU 2019-09-18: Förtydligandet hämtas från politiskt beslutade styrdokument som passar in under de 

olika målen samt från dialoger som pågått i kommunstyrelsen och den 1 april under våren 2019. 

Förslag till KSAU december: Ett första utkast av förtydligande av målen utgår från Agenda2030 

Á Här lyfts nämndernas bidrag till målen på ett övergripande sätt utifrån de dialoger som nu pågår i 

nämnderna 

Á Här finns också en politisk vilja beskriven ï separat dokument 

KSAU 2019-09-18: Vid vardera av de fyra övergripande målen finns ett stycke som kan användas till 

att beskriva exempelvis verktygen för att nå målet, och valet av vilka verktyg kan ha en politisk 

skiljelinje och det kan då få synas i programmet. Programmet antas i två separata beslut, dels själva 

programmet, och som separat beslut den politiska viljan. 

Förslag till KSAU dec: Den politiska prioriteringen föreslås från majoriteten i separat dokument. 

Delmål till de övergripande målen hämtas från den politiska viljan, men här skall dialog ske i KS så att 

den politiska bredden får möjlighet att påverka de delmål som sedan skall följas upp.   

Dokument 1a: Strategiskt utvecklingsprogram 

Á KSAU 28 aug ï ramar och upplägg 

Á KSAU 19 sep ï utkast 1 

Á Glokala Sverige 8 okt ï kapitel Agenda2030 

Á KSAU 16 okt ï färdigt  utkast påbörjat  

Á KS 6 nov, KF 25 nov i samband med programbudget 

Á KSAU 4 dec ï (färdigt) utkast, KS jan 

Á KS, KF feb ï inkl. politisk vilja  

Á December-februari , återkoppling externt och intern kommunikation kring programmet  

KSAU 2019-09-18 Tidsramen för när dokumentet ska vara klart kan komma att flyttas fram till förmån för att 

säkerställa ett bra innehåll. - Önskan om att KS skall kunna lyfta för revidering 1 gång per år om omvärlden 

förändrats 

Dokument 1b: Politiska verktyg för att förverkliga målen 

Dokument 2: Handlingsplan för uppföljning  

Á Ett levande dokument som har koppling till nämndernas och kommungemensamma framsteg och ska 

utformas så att det lätt kan uppdateras.  

Á Fokus på delmål och om möjligt koppling till den politiska viljan 

Á Revidering minst en gång per år med återkoppling till medborgarna 

Á En koppling kan finnas till verksamheternas egna planer  
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Inriktning förtydligande av KF -målen och Agenda2030  

 

KF mål 1 Vaggeryds kommun ska vara en plats med hållbar samhällsutveckling och tillväxt i hela kommunen 

Vaggeryds kommun som plats behöver utvecklas på ett sätt som säkerställer att vi även i framtiden har hälsosam luft, 

drickbart vatten, ett fungerande ekosystem, klimatsmart energiproduktion och en god infrastruktur. Det handlar också 

om att ha beredskap inför olika former av extrema väderhändelser. Den byggda miljön har stor betydelse för 

människors hälsa, trygghet och sociala sammanhang.  

Detta innebär att vi behöver ha en tillfredsställande bostadsförsörjning. 

De som bor, lever och verkar i Vaggeryds kommun ska uppleva att det finns en bra bostadsmarknad, en god 

infrastruktur och ett effektivt klimatarbete. 

Vaggeryds kommun ska sträva efter att vara topp XXX i länet när det gäller XXXX 

Förtydligande KF mål 1 Som utgångspunkt har förtydligandet baserats på Agenda2030/ särskilt mål 11 Hållbara 

städer/. Styrdokument kring fysisk planering, grönstrukturplan, dagvattenstrategi, miljöprogram m.m. ger underlag till 

förtydligande av mål 1 med komplettering av kommunstyrelsens dialoger våren 2019, inkl. 1 april 

Av de 17 Globala målen är mål 11, Hållbara städer och samhällen, en samlande bild av kopplingen mellan 

Agenda2030 och KF mål 1. Fördjupade delar finns i de Globala målen 6 (Vatten), 7 (Energi), delar av mål 2 (ingen 

hunger) och delar av mål 9 (Industri, innovationer, infrastruktur), 12 (konsumtion och produktion), 13 

(Klimatförändringar), 14 (Hav) samt 15 (ekosystem och biologisk mångfald) 

KF mål 2 Vaggeryds kommun ska vara en plats med en hög sysselsättning, ett varierat näringsliv och en 

utbildning med god kvalitet  

Ett gott företagsklimat, en varierad arbetsmarknad och en utbildning med hög måluppfyllelse leder till ett ökat 

företagande, fler arbetstillfällen och hög försörjningsgrad i vår kommun med lågt antal invånare i utanförskap. 

Detta innebär en hög grad av egenförsörjning och en utveckling av arbetstillfällen inom privat sektor. 

De som bor, lever och verkar i Vaggeryds kommun ska ha en positiv bild av möjligheterna att utbilda sig, arbeta och 

driva företag. 

Vaggeryds kommun ska sträva efter att vara topp XXXX i länet av XXX  

Förtydligande KF mål 2 Som utgångspunkt har förtydligandet baserats på Agenda2030 och mål i marknadsplan. 

Marknadsplan, skolplanen och arbetet med från förskola till jobb, arbetet med näringslivsstrategi ger förtydligande av 

mål 2 med komplettering av kommunstyrelsens dialoger våren 2019, inkl. 1 april 

Av de 17 Globala målen är mål 4 (utbildning) och mål 8 (Arbete, ekonomisk tillväxt), mål 1 (ingen fattigdom) samt 

delar av mål 9 (Industri, innovationer, infrastruktur) en koppling mellan Agenda2030 och KF mål 2. 
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KF mål 3 Vaggeryds kommun ska vara en plats med hög kunskapsnivå, en aktiv fritid och ett rikt kulturliv - 

för en god hälsa 

En hög kunskaps och bildningsnivå och ett utvecklat utbud och platser för fritids och kulturaktiviteter för alla är en 

förutsättning för en jämlik hälsa hos våra invånare. För att en jämlik hälsa ska uppnås behövs goda levnadsvillkor och 

levnadsvanor och en jämlik och förebyggande hälso- och sjukvård. 

Även möjligheter till bra boende och närmiljö, arbete och sysselsättning, samt delaktighet och inflytande är viktigaï 

därför påverkar även de andra övergripande målen hur väl vi uppfyller vårt mål kring god hälsa. 

De som bor, lever och verkar i Vaggeryds kommun ska i alla åldrar ha en positiv bild av utbudet för kultur och 

fritidsaktiviteter och en god upplevelse av det egna välbefinnandet. 

Vaggeryds kommun ska sträva efter att vara Topp XXX i länet av XXX ï eller höja/minska XXXX med XX 

Förtydligande KF mål 3 Som utgångspunkt har förtydligandet baserats på Agenda2030 och mål i kulturplan.  

KSAU 16 okt - Folkhälsostrategi behöver tas fram. 

Av de 17 Globala målen är mål 3 (Hälsa), delar av mål 2 (Ingen hunger), mål 5 (jämställdhet) samt mål 10 (minskad 

ojämlikhet) kopplingen mellan Agenda2030 och KF mål 3. Två mål i skolplanen pekar direkt på Globala målet 3: 

Skolplan mål 6. I alla våra verksamheter arbetar vi för att utveckla goda kost och hälsovanor samt skolplan mål 8: Vi 

har en likvärdig och rättssäker verksamhet. 

KF mål 4 Vaggeryds kommun ska vara en plats som är attraktiv, trygg och till gänglig - där alla känner 

delaktighet och kan påverka. 

Öppenhet och tolerans skapar trygghet och är en förutsättning för att människor ska kunna vara en del av samhället. 

Delaktighet och medskapande gör platsen inkluderande och attraktiv för alla. 

De som bor, lever och verkar i Vaggeryds kommun ska i alla åldrar kunna vara stolta ambassadörer över sin 

hemkommun och ha en positiv upplevelse av platsens attraktivitet och trygghet. 

Vaggeryds kommun ska sträva efter att vara Topp XXX i länet av XXX ï eller höja/minska XXXX med XX 

Förtydligande KF mål 4 Som utgångspunkt har förtydligandet baserats på Agenda2030/ särskilt mål 16,17 med 

komplettering av kommunstyrelsens dialoger våren 2019, inkl. 1 april. 

Av de 17 Globala målen är mål 16 (Demokrati), delar av mål 17 (Samverkan) kopplingen mellan Agenda2030 och KF 

mål 4.  

Ett mål i skolplanen pekar direkt på Globala målet 17:  

Skolplan 5: Alla våra verksamheter samverkar med omvärlden 
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KF mål 1 Vaggeryds kommun ska vara en plats 

med hållbar samhällsutveckli ng och tillväxt i 

hela kommunen  

Styrdokument kopplade till KF mål 1 

¶ ÖP/markanvändning (obs ny) 

inkl. skjutfältets utveckling. 

¶ Miljökvalitetsmålen 

¶ Bostadsförsörjningsprogram (nytt 2020) 

¶ Grönstrukturplanens målbild 

¶ Handlingsplan för trygghet och säkerhet med delprogram inom 

Beredskap, Klimat etc. (nytt 2020) 

¶ Cykel-och gångvägsplan samt utveckling 

¶ Plan för och utveckling av leksaksplatser 

¶ LIS-plan 

¶ Dagvattenstrategi 

¶ Vindbruksplan 

¶ Trafikförsörjningsplan? 

¶ Bredbandsstrategi 

 

Det finns många styrande dokument som reglerar en hållbar samhällsplanering, och den mest övergripande är 

vår översiktsplan som visar på en framtida markanvändning. Kopplat till den finns bl.a. en LIS-plan 

(Landsbygdsutveckling i strandnära läge) som pekar ut vilka strandnära områden som kan undantas för 

bebyggelse nära strandkanten.  

Det finns också ett särskilt bostadsförsörjningsprogram med mål för framtidens bostäder, ett miljöprogram med 

miljökvalitetsmål, en grönstrukturplan för att stärka den biologiska mångfalden och ekosystemen samt planer 

och strategier för dagvatten, trafikförsörjning, vindbruksetablering, bredband m.m. Mer konkret beskrivning av 

hur olika saker skall utformas finns i exempelvis cykel-och gångvägsplan samt i planen för och utveckling av 

leksaksplatser.  

Handlingsplan för trygghet och säkerhet med olika delprogram reglerar kommunens beredskap för olika 

händelser och liksom övriga ovan nämnda styrdokument är den huvudsakliga kopplingen till målet för hållbar 

utveckling, men hänsyn tas även till de tre övriga målen då allt hänger samman. Delar av Marknadsplanen 

beskriver vikten av samverkan som syns utåt genom Boivaggeryd.se.  

Exempel på nationell och regional styrning finns i Planï och bygglagen, miljölagstiftningen samt i RUS 

(regional utvecklingsstrategi) 

 

*Av de 17 Globala målen är mål 11, Hållbara städer och samhällen, en samlande bild av kopplingen mellan 

Agenda2030 och det första övergripande målet för kommunen. Fördjupade delar finns i de Globala målen 6 

(Vatten), 7 (Energi), delar av mål 2 (ingen hunger) och delar av mål 9 (Industri, innovationer, infrastruktur), 12 

(konsumtion och produktion), 13 (Klimatförändringar), 14 (Hav) samt 15 (ekosystem och biologisk mångfald). 

(Ur ÖP o miljöprogram) Hållbar utveckling: Ekologisk, ekonomisk och social hållbarhet 

MILJÖKVALITETSMÅL  

1. Begränsad klimatpåverkan 

2. Frisk luft 

3. Bara naturlig försurning 

4. Giftfri miljö 

5. Skyddande ozonskikt 
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6. Säker strålmiljö 

7. Ingen övergödning 

8. Levande sjöar och vattendrag 

9. Grundvatten av god kvalitet 

10. Hav i balans samt levande kust och skärgård 

11. Myllrande våtmarker 

12. Levande skogar 

13. Ett rikt odlingslandskap 

14. Storslagen fjällmiljö 

15. God bebyggd miljö 

16. Ett rikt växt- och djurliv 

 

DELOMRÅDEN GOD BEBYGGD MILJÖ 

Å H¬llbar bebyggelseutveckling 

Å H¬llbar samhªllsplanering 

Å God vardagsmiljº 

Å Kulturvªrden i bebyggd miljº 

Å Infrastruktur 

Å Natur- och grönområden 

Å Miljºanpassade transporter 

Å Hªlsa och sªkerhet 

Å Hush¬llning med energi och naturresurser samt fºrebyggande av avfall 

 

Grönstrukturplan 

Målbild: òGenom att arbeta med grºnstruktur knyts landskapet i Vaggeryds kommun ihop, vilket stªrker den 

biologiska m¬ngfalden och dªrmed ªven ekosystemtjªnsterna.ò 

Det finns målkonflikter i mätningen av måluppfyllelse mellan de nationella måtten och det vi mäter genom 

exempelvis miljöprogram. Dessa konflikter behöver tas hänsyn till i uppföljningen av målen. 

Noteringar KF mål 1 

¶ Styrdokument kring fysisk planering, grönstrukturplan, dagvattenstrategi, miljöprogram m.m. ger 

underlag till förtydligande av mål 1 med komplettering av kommunstyrelsens dialoger våren 2019, 

inkl. 1 april 

¶ Sociala dimensionen? Bryta mönster och förebygga utanförskap i den fysiska planeringen 

Segregerande samhªlleté.se Agenda2030- Socioekonomiska förutsättningar 

¶ Vaggeryds kommun ska säkerställa en hållbar ekologisk, social och ekonomisk utveckling av 

markanvändning och våra naturresurser i form av grönstruktur, luft och vatten.  

¶ Samhällsplaneringen ska beakta en god bebyggd miljö och de miljökvalitetsmål som ska uppnås. 

Vaggeryds kommun ska ha en hög medvetenhet kring den egna verksamhetens påverkan på 

konsumtion av produkter och energi samt hur detta samt den fysiska planeringen och 

exploateringen påverkar de som lever, bor och verkar i Vaggeryds kommun idag och i framtiden. 

¶ De verksamheter som Vaggeryds kommun ansvarar för och samverkar kring ska särskilt 

säkerställas ha en god fysisk miljö både inomhus som utomhus. 

¶ Vaggeryds kommun ska utvecklas i hela kommunen, såväl tätorter som landsbygd, och det ska 

finnas tillgång till bostäder av olika upplåtelseform i alla delområden. Vaggeryds kommun ska 

sträva efter att samverka för ett ändamålsenligt användande av framtida generationers 

naturresurser. 

¶ En säker och effektiv infrastruktur ska säkerställas, vilket innebär säkra övergångsställen och cykel 

och gångvägar. 
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Kommunstyrelsens dialog inför nya övergripande mål mandatperioden målområde 1: 
Utveckling hela kommunen 

Á Befolkningstillväxten? 

Á Skjutfältets utveckling? 

Á Vad vi bygger själva och vad vi planerar? 

Á Behovet av bostäder och blandade upplåtelseformer 

Á Kopplat till attraktivitet ï även kultur och fritidsutbudet är en del av attraktiviteten 

Hållbar samhällsplanering 

Á Hur klarar vi en kris? Beredskap ur långsiktigt perspektiv. Robust samhälle. Mat, vatten mm 

Á Klimatförändring, miljöfrågorna 

Del av världen 

Á Hitta samverkan med andra kommuner för bästa nytta  
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Delfrågor enkäter och summering 1 april målområde 1  

Vad fungerar bra, vad kan bli bättre och utvecklas, och vad är ett önskeläge kring: 

1. När du åker/går/tar dig till jobbet/skolan/fritidsaktiviteten idag 

2. Kunskapsspridning och information kring möjligheter att leva klimatvänligare 

3. När det gäller utbudet av bostad, lokaler och utomhusområden (välj mellan ex. bostäder, lokaler, 

skolgårdsmiljöer, lekplatser, parker och torg) 

Samtalen inom detta område ledde till formuleringen av kommunfullmäktiges mål: Vaggeryds kommun ska vara 

en plats med hållbar samhällsutveckling och tillväxt i hela kommunen. 

Under medborgardialogen fördes samtal kring samhällsplanering och klimatfrågor, och från dialogen och enkäter 

framkom bland annat följande: 

Trafik 

Cykelvägar och övergångsställen vid skolor var det många som nämnde. De konkreta förslagen ses över av 

tekniska kontoret i samband med genomförandet av  

Gång- och cykelvägsplan för Vaggeryds kommunPDF. 

Lekplatser 

Många idéer fanns kring utveckling av lekplatser i kommunen. För de som är intresserade av vad som planeras i 

kommunen ï titta gärna i Utvecklingsplan för kommunala aktivitetsplatser och lekplatser. 

Bostadsplanering 

Önskemål och utvecklingstankar kring typer av bostäder och avfarter, parkområden med mera kommer hanteras 

genom arbetet med att ta fram en ny översiktsplan för kommunen där dialoger planeras för olika orter. 

Miljö och klimat  

Vid medborgardialogen framfördes att man vill ha mer information om hur man kan leva klimatsmart och man 

vill få råd och tips på både hemsidan, instagram och tidningen HÄR. Det efterfrågas också smarta utbildningar 

på nätet samt inspirationsdagar om klimat och miljö. 

Sedan januari 2019 finns månadens miljötips på hemsidan med olika miljötips för privatpersoner. Det finns 

också en digital miljöutbildning på vår hemsida som är öppen för alla att delta i. Vi kommer att ta med oss 

synpunkterna för hur vi ytterligare kan öka vår kommunikation och inspiration i miljöfrågor framöver, både via 

internet och genom fysiska möten och inspirationsträffar. 

I kommunens miljöprogram finns mål att vi ska utveckla och främja cykeltrafiken i kommunen, anlägga minst en 

gång- och cykelväg per år samt verka för fler hållbara resor. Kommunen deltar bland annat i projektet Hela 

RESAN som arbetar med hållbart resande på olika sätt där vi kommer att fortsätta arbeta med dessa frågor. 

Kommunen deltar dessutom aktivt i dialoger med regionen om kollektivtrafiken och som ett resultat av detta får 

vi från och med juni 2020 får vi halvtimmestrafik mellan kl 05-23 på sträckan Värnamo-Jönköping där stopp är 

planerade i både Skillingaryd och Vaggeryd. 

En del av dialogen handlade om SÅMs öppettider, upphämtning av farligt avfall, fler återvinningscentraler, 

fastighetsnära insamling och fler språk vid insamlingscontainrar. Läs mer om SÅM - Samverkan, Återvinning, 

Miljölänk till annan webbplats 

  

https://www.vaggeryd.se/download/18.80ee47b1533daf657e2cca7/1459322507375/G%C3%A5ng-%20och%20cykelv%C3%A4gsplan%20f%C3%B6r%20Vaggeryds%20kommun.pdf
https://www.vaggeryd.se/kommun-och-politik/nyhetsarkiv-kommun-och-politik/nyheter-kommun-och-politik/2017-06-27-ny-utvecklingsplan-for-kommunala-aktivitetsplatser-och-lekplatser.html
https://www.vaggeryd.se/bygga-bo-och-miljo/miljo-och-klimat/manadens-miljotips.html
https://www.vaggeryd.se/bygga-bo-och-miljo/miljo-och-klimat/miljoutbildning.html
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KF mål 2- Vaggeryds kommun ska vara en plats med 

en hög sysselsättning, ett varierat näringsliv och en 

utbildning med g od kvalitet  

Styrdokument kopplade till KF mål 2 

¶ Skolplan och projekt ï från förskola till jobb 

o 10 mål, 4 kopplade till vardera ett KF-mål, 3 interna mål och 3 kopplade direkt till 

Agenda2030 

¶ Näringslivsstrategi 

¶ Marknadsplan 

o Platssymbolen ï vår visuella identitet. 

o Berätta ï jobba med storytelling. 

o Göra tillsammans ï att söka samarbete och utveckla tillsammans 

¶ Metodik - Vaggerydsmodellen 

 

Marknadsplanen ägs gemensamt av näringsliv och kommunal organisation och beskriver en gemensam grafisk 

profil, en strategi att arbeta med berättelser, och att utveckla marknaden tillsammans.  

En skolplan finns antagen för Vaggeryds kommun med 10 mål för skolans utveckling. 

En näringslivsstrategi är under framtagande. Exempel på nationell styrning finns i skollagen och 

socialtjänstlagen. 

Nuläge, exempel ɒ mål 2 

  

Demografisk försörjningskvot   Företagsklimat 
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Noteringar KF mål 2 

¶ Vaggeryds kommun vill utveckla ett gott företagsklimat, en varierad arbetsmarknad och en utbildning 

med hög måluppfyllelse. Detta innebär bl.a. ett ökat företagande, fler arbetstillfällen och fortsatt 

minskat antal invånare i utanförskap. 

¶ I Vaggeryds kommun ska invånarna ha en positiv bild av såväl utbildningsmöjligheter, arbetsmarknad 

och företagsklimat. 

¶ Vaggeryds kommun ska sträva efter att vara XXXX samt få ökat antal poäng i mätning av upplevt 

företagsklimat och det uppnås genom en bra samverkan med näringslivet, beskrivet i vår marknadsplan, 

samt genom en god och rättvis myndighetsservice och en innovativ upphandling av kommunal 

verksamhet med fokus på hållbarhet. 

¶ Marknadsplan, skolplanen och arbetet med från förskola till jobb, arbetet med näringslivsstrategi och 

samarbetet genom Vaggerydsmodellen förväntas ge underlag till förtydligande av mål 2 med 

komplettering av kommunstyrelsens dialoger våren 2019, inkl. 1 april 

¶ Från förskola till jobb är ett samarbete över gränserna och skall tillsammans med förverkligandet av en 

näringslivsstrategi bidra till ett ökat företagande och en hög sysselsättning i kommunen.  

¶ Arbetet med näringslivsstrategi ägs och samordnas av kommunstyrelsen. Det finns också en 

marknadsplan utvecklad i samarbete med näringslivet. 

¶ Hög sysselsättning ï vad är en hög sysselsättning? Bland de högsta i länet? Länstopp - Topp 3 i länet 

¶ Delmål olika målgrupper 

¶ Samordning (FK, arbetsplats mm), även sådana med handikapp o psykisk ohälsa ï Södra 

Vätternbygden 

Människa som varit i utanförskap stor skillnad både för individ och för ekonomin. 

¶ Försörjningsgrad 

¶ Företagsklimat ï topp 3 i rakning och öka i betygspoäng ï delmål olika fokus ex upphandling 

¶ Kompetensutveckling ï risk att företag inte får rätt kompetens, risk att människor som inte har rätt 

kompetens hamnar utanför 

¶ Utbildning hög nivå ï andel med eftergymnasial utbildning etc skall kopplas till mål 3 

¶ Andelen kvalificerade jobb ökar ï öka andelen med eftergymnasial utbildning samt  

¶ Hämta från marknadsplan, skolplan och integrationsmål och näringslivsstrategi.  

¶ (Vaggerydsmodellen) 
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Kommunstyrelsens dialog inför nya övergripande mål mandatperioden, målområde 2: 
Företagsklimat och näringsliv 

Á Hur skapa förutsättningar för ett framgångsrikt och varierat näringsliv? Vilket näringsliv har vi och vad 

behöver de? 

Á Hur kan status höjas för produktionsarbete? 

Á Ska vi arbeta på ett annat sätt för att locka hit företag och matcha arbetskraft? 

Á Sysselsättningen är bidragande till god hälsa. Hur kan vi bibehålla den på hög nivå? 

Á Pendlingsmöjligheter till jobb 

Utbildning (é kompetens, bildning) 

Á Vilka förutsättningar ger man elever ur ett socioekonomiskt perspektiv? 

Á Hur ser skolmiljöerna ut? De påverkar kunskaps och hälsomål 

Utbud 

Á Hur utveckla turismen ur ett näringslivsperspektiv? (hör till många områden) 

Á Lokala bankväsendet ï har vi handlingsberedskap om de försvinner? 

Á Remida 

Á Makerspace 

Attraktiva mötesplatser som gynnar kreativitet 

Á Attraktiva miljöer, träffpunkter och mötesplatser ï hur n¬r vi dit? (Trampat vatten hittillsé) 

Á Innovativa miljöer (koppla till visionens gränslösa skapande) 

 

Delfrågor enkäter och summering 1 april målområde 2 

ï vad fungerar bra, vad kan bli bättre och utvecklas, och vad är ett önskeläge kring: 

¶ Hur ser du på möjligheterna att utvecklas som boende eller verksam i vår kommun? 

¶ När det gäller utbudet av utbildningar, jobb, företag, möjligheter att starta företag, på annat sätt försörja 

sig, 

¶ Framtidens arbetsplats/ skola/ företag 

Samtalen inom detta område ledde till formuleringen av kommunfullmäktiges mål: 

Vaggeryds kommun ska vara en plats med hög sysselsättning, ett varierat näringsliv och en utbildning med god 

kvalitet 

Många intressanta tankar framfördes kring samarbetet mellan skola och näringsliv som tas med i arbetet med 

projektet från förskola till jobb. Tankarna kommer hanteras vidare i arbetet med att förtydliga, genomföra och 

följa upp det övergripande målet inom detta område. 
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KF mål 3. Vaggeryds kommun ska vara en plats med en 

hög kunskapsnivå, en aktiv fritid och ett rikt kulturliv ɒ 

för en god hälsa  

Styrdokument kopplade till KF mål 3 
Styrande dokument 

¶ Lokal kulturplan 

¶ Folkhälsostrategi 

¶ Nationella mål för en jämlik hälsa 

¶ Regional folkhälsostrategi 

 

En lokal kulturplan finns antagen och fram till att en lokal strategi för folkhälsa finns framtagen används det 

nationella målet för folkhälsopolitiken som inriktning vilket är att skapa samhälleliga förutsättningar för en god 

och jämlik hälsa i hela befolkningen och sluta de påverkbara hälsoklyftorna inom en generation. 

Exempel på nationell styrning finns i XXXX och regionala mål XXXXX 

Noteringar mål 3 
Vaggeryds kommun vill höja kunskaps och bildningsnivån och förbättra en jämlik hälsa hos våra invånare i 

samarbete med regionen. Vaggeryds kommun vill utveckla utbud och platser för fritids och kulturaktiviteter för 

alla, och skapa förutsättningar för civilsamhället att vara en del i detta. 

Fyra lokala kulturpolitiska mål är framtagna för mandatperioden:  

¶ Vaggeryds kommun ska vara en god kulturkommun i samverkan med region, föreningar och 

civilsamhället med fokus på barn och ungdomar. 

¶ Kommunen ska bidra och stödja med profession, samordning och omvärldsbevakning i samverkan med 

regionen och GGVV (Gnosjö, Gislaved, Vaggeryd, Värnamo) kommunerna. 

¶ Kommunen ska främja det fria kulturlivet, ungdomskultur och fortsätta att stödja föreningarnas 

verksamhet i samverkan med externa parter. 

¶ Kommunen ska stödja kulturarvet och den lokala kulturhistorien för kommande generationer. 

Noteringar: 

¶ Förtydligande KF mål 3 ï Finns en kulturplan. En folkhälsostrategi för kommunen behöver tas fram 

¶ Se material från 8 oktober ï enligt FN bidrar alla övriga 16 mål till mål 3 om en god hälsa.  

¶ Se material WHO 

¶ Utgå från fysisk planering år 1? Planera med inriktning på fysisk och psykisk hälsa kopplat till Globala 

målen. Kan underlätta att skapa en konkret koppling till vad Vaggeryds kommun kan bidra med för att 

förbättra folkhälsan 

¶ Ha även med perspektivet kultur-fritid, som inte finns med i de globala målen, men som Vaggeryds 

kommuns målsättning indikerar är viktigt för folkhälsan. De nationella målen kring kultur hänvisar 

även till FN-barnkonvention och barns rätt till att utöva kultur 

¶ Höja kunskaps och bildningsnivån, förbättra en jämlik hälsa hos våra invånare i samarbete med 

regionen, utveckla utbud och platser för fritids och kulturaktiviteter för alla, skapa förutsättningar för 

civilsamhället att vara i detta. Vad är en hög kunskapsnivå? Vad är ett rikt utbud? Nulägesanalys ï  

¶ Upplevelsen i SCB medborgarundersökning ï Kultur negativ utveckling, Fritid ingen utveckling 

Bibliotekens utveckling. Folkbibliotek ï vi kan bli bättre. Koppla fysisk planering, ställa ut mm. Nyttja 

bibliotek ur bildnings och inflytandeperspektiv. Fler kan nyttja. Ex, tekniska, socialförvaltningen. 

(Koppla till mål 4)  

¶ Makerspace mm, tidningar kan läsas digital på bibliotek- bra ur bildningsperspektiv. 

Bibliotek som en resurs ï bredare arena, samlingsplats. Neutral plats. För Vaggeryds kommun är 

biblioteken kommunens lokala kulturhus. Merutnyttja lokaler och platser 

¶ Kan alla vara med och delta? Avstånd, pengar, fysisk tillgänglighet? Skall gälla alla 14000 invånare 

¶ Delmål olika målgrupper ï lyfta förutsättningar för utsatta grupper. Hela livet, alla åldrar 
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¶ Knyta ihop det regionala arbetet ihop med det lokala. Region har ett ansvar, kommun har ett annat. 

Fanns kultur på recept. Tillhörighet i kulturyttring, finns koppling. Fanns andra vägar -  

Möta upp på hemmaplan- Om recept utskrivet. Hela länet var med? 

¶ En liten besparing kan ge en stor kostnad ï ibland är insatsen kommunal och den ekonomiska vinsten 

blir regional och vice versa. 

¶ En människas ohälsa. För att skapa en god hälsa för medborgarna har region och kommun ett delat 

ansvar 

¶ Plocka in från kulturplan 

 

Det nationella målet för folkhälsopolitiken är att skapa samhälleliga förutsättningar för en god och jämlik hälsa i 

hela befolkningen och sluta de påverkbara hälsoklyftorna inom en generation. 

Folkhälsopolitikens sektorsövergripande mål- och uppföljningsstruktur har tidigare utgått från elva målområden 

men har sedan juni 2018 omvandlats till åtta målområden (Prop. 2017/18:249). 

1.Det tidiga livets villkor 

2.Kunskaper, kompetenser och utbildning 

3.Arbete, arbetsförhållanden och arbetsmiljö 

4.Inkomster och försörjningsmöjligheter 

5.Boende och närmiljö 

6.Levnadsvanor 

7.Kontroll, inflytande och delaktighet 

8.En jämlik och hälsofrämjande hälso- och sjukvård  
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Kulturplan översikt mål  

Kulturplan 

 

En bra kulturkommun: Vaggeryds kommun ska vara en bra kulturkommun. Framgångsfaktorer för en bra 

kulturkommun är bl.a. kompetens, samverkan och kulturpolitiskt självförtroende. 

Lokala kulturpolitiska mål 2018-2020: 

Fyra lokala kulturpolitiska mål för 2018-2020 bygger på att stödja de nationella- och regionala kulturpolitiska 

målen. Summeringarna nedan beskriver de lokala kulturpolitiska målens stöd för att nå de nationella och 

regionala målen.   

¶ Vaggeryds kommun ska vara en god kulturkommun i samverkan med region, föreningar och 

civilsamhället med fokus på barn och ungdomar.  

Summering: Genom fokus på barn och ungdomar och genom att främja ungdomskulturen 

uppmärksammas barns och ungas rätt till kultur. Det i sin tur främjar allas möjlighet till 

kulturupplevelser, bildning och till att utveckla sina skapande förmågor.  

Vaggeryds kommun bidrar till att kulturen är vital och närvarande i hela länet. 

¶ Kommunen ska bidra och stödja med profession, samordning och omvärldsbevakning i samverkan med 

regionen och GGVV (Gnosjö, Gislaved, Vaggeryd, Värnamo) kommunerna.  

Summering: Genom samverkan, profession, samordning och omvärldsbevakning ges alla möjlighet till 

att få ta del och delta i kulturlivet. Det främjar kvalitet och konstnärlig förnyelse och 

bidrar även till internationellt och interkulturellt utbyte och samverkan.  

Vaggeryds kommun bidrar till att kulturen blir mer vital och närvarande i hela länet, ger 

en ökad möjlighet för alla att delta och ta del av kulturliv och kulturupplevelser och 

samverkar till ett utvecklat konst- och kulturliv och kulturupplevelser.  

¶ Kommunen ska främja det fria kulturlivet, ungdomskultur och fortsätta att stödja  föreningarnas 

verksamhet i samverkan med externa parter. 

Summering: Genom att främja det fria kulturlivet, ungdomskulturen och stödja föreningars verksamhet 

ökar Vaggeryds kommun målsättningen  att nå nationella och regionala mål och 

Vaggeryds kommuns vision om att vara en plats för att göra skillnad. 

¶ Kommunen ska stödja kulturarvet och den lokala kulturhistorien för kommande generationer. 

Summering: Genom stöd till kulturarv och lokal kulturhistoria främjas ett levande kulturarv som bevaras, 

används och utvecklas enligt nationella mål för främjandet av kulturarv 

 

Lokala kulturpolitiska prioriteringar 2018-2020: 

Kommunen ska bedriva en kulturverksamhet som bygger på samverkan utifrån de behov och önskemål som 

kommunens invånare, kulturliv och kulturaktörer efterfrågar.  

De kulturpolitiska prioriteringar som kommunen ska fokusera på under 2018-2020 stödjer följande regionala 

kulturpolitiska prioriteringar: 

¶ Barn och ungas kultur 

¶ Civilsamhället och det ideella kulturlivet 

¶ Tillgängligt kulturliv 

¶ Kulturell infrastruktur, stöd till kulturskapare 
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Kommunstyrelsens dialog inför nya övergripande mål mandatperioden målområde 3: 
Kunskap  

Á Hur ser kunskapsnivån ut ur ett jämlikhets och jämställdhetsperspektiv?  

Exempelvis finns obalans mellan nyinvandrade och svenskfödda. 

Folkhälsa 

Á Vad gör kommunen för god hälsa, och vad gör den regionala nivån? 

Á Vad är regionens roll, vad kan vi göra tillsammans? 

Á När vi blir äldre minskar kostnader för region och den ökar för kommun 

Mötesplatser och utbud för fritid och hälsa 

Á Satsat mycket på kultur och fritid i många kommuner för att skapa attraktivitet 

Á Hur ser fritidsutbudet ut för äldre? 

Á Hur ser fritidsutbudet ut ur ett jämställds och jämlikhetsperspektiv?  

Á Har alla råd och möjlighet? 

Civilsamhällets del i mötesplats 

Á Vi har föreningsliv, ex hembygdsföreningar, finns mycket ideellt. Hur förvalta om tio år? 

Á Hur många är med i föreningar? Mångfald och bredd? Inventering? 

Á Vi pratar mycket om civilsamhället. Viktigt med en bild av hur stort det är i medlemmar och aktivitet ï 

hur kan vi stºdja? De ªr en del av òVòet 

Á Jämlikhetsinformation? 

 

Summering enkäter samt dialog 1 april , målområde 3: 

Samtalen inom detta området ledde till formuleringen av kommunfullmäktiges mål: 

 

Vaggeryds kommun ska vara en plats med en hög kunskapsnivå, en aktiv fritid och ett rikt kulturliv - för en god 

hälsa 

 

Här fördes samtal framför allt kring föreningslivets betydelse för kommunen, motionsspår, parker och 

rekreation. 

 

Mötesplatser och samlingsplatser var ett stort ämne och utvecklingstankarna kommer följa med in i framtagandet 

av en ny översiktsplan. 
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KF mål 4. Vaggeryds kommun ska vara en plats 

som är attraktiv, trygg och tillgäng lig - där alla 

känner delaktighet och kan påverka  

 

Styrande dokument kopplade till KF mål 4 
Xx 

Exempel på nationell styrning finns skollagen, socialtjänstlagen samt XXXX 

Regionalt XXX 

Noteringar KF mål 4 

¶ Målet innebär att vi vill utveckla en attraktiv och inkluderande kommun och plats som står för trygghet, 

öppenhet och tolerans, delaktighet och demokrati samt medskapande. 

¶ Vaggeryds kommun använder dialogen som verktyg för att skapa delaktighet och XXX 

¶ Slutsatserna från utbildning och workshop den 8 oktober kring Agenda2030 med fokus på folkhälsa 

förväntas delvis ge underlag till förtydligande av mål 3 med komplettering av kommunstyrelsens 

dialoger våren 2019, inkl. 1 april, men det saknas delvis underlag till ett förtydligande här. 

¶ Vi  ska utveckla en attraktiv och inkluderande kommun som speglas av hög tolerans, delaktighet och 

möjlighet att påverka.  

¶ Vi är en plats som står för trygghet, öppenhet och tolerans, delaktighet och demokrati och medskapande 

¶ Nyttja bibliotek och våra kommunala lokaler ur inflytandeperspektiv.  

Kommunikationsperspektiv ï få ut det till fler. Hamnar ibland på hemsida/film ï jobba med att få ut ur 

delaktighetssynpunkt. 

¶ Förmedla beslut men även påverka beslut ï ut i planeringsfas ï Bibliotek har datorer. Maila kommun o 

komma med synpunkter, även ta del av. Underskattat. 

Använda teknikutveckling. 

¶ Tillgänglighet, har böcker, ljudböcker, tidskrifter ï andra språk än svenska 

¶ Fullmäktiges mål - kärnvärden. Tydliga vad vi står ï 

SCB medborgarundersökning inflytande. Hur mäta toleransen? Lägg med frågor om tolerans i SCB 

Alla människors lika värde.  

¶ Stadsplanering ur ett jämställdhetsperspektiv/  

¶ Öppnare samhälle ï aktivitet. Ibland hård ton som inte är demokratisk. Tilltro till politiska partier. 

¶ Attraktivt? SCB medborgarundersökning och att folk flyttar hit. Talar gott om Vaggeryds kommun.  

Fysiska värden, men även människorna känner sig välkommen. 

Uppfattas som trygg plats ï  

¶ Tillgängligheten ï fysiskt men även andra perspektiv.  

Delaktighet ï olika grupper föra fram synpunkter, ex råden. Nära till varandra fysiskt och mellan beslut 

och beslutsfattare ï se visionen där allting är nära och alla har betydelse. 

¶ Integrationsmål: Vision: Vaggeryds kommun präglas av lika rättigheter, möjligheter och skyldigheter 

oavsett etnisk och kulturell bakgrund. 

¶ Mål: Nyanlända är en resurs och en del i att utveckla Vaggeryds kommun 

¶ KS presidium 16/9: Upplevd trygghet. Upplever att man har nära till besluten och prata med varandra. 

Det öppna samhället, vi får tycka olika. 

  



Sammanstäl lning inför STRATEGISKT UTVECKLINGSPROGRAM 

19 

 

Kommunstyrelsens dialog inför nya övergripande mål mandatperioden, målområde 4 
Trygghet  

Á Hur ser tryggheten ut? Tryggheten är kopplad till hälsa men även till andra områden, ex. polisnärvaro. 

Hur ser missbruket ut? Hur stort är problemet (ex. droger, spelmissbruk etc) 

Öppenhet och tolerans 

Á (Vision och värdegrund) Alla har betydelse, tanke och omtanke 

Delaktighet och demokrati 

Á Hur formulera mål som lockar för alla åldrar/kön att vilka vara delaktiga? 

Á Den digitala delaktigheten 

Medskapande 

Á Hur skapa medborgardialog även med unga och unga vuxna och 30-åringar och föräldrar? 

Á Hur fånga åsikter? Hur medverka i digitala verktyg hemifrån? 

 

Styrdokument och beslut 

Medborgarcaféer 

 

Summering enkäter samt dialog 1 april , målområde 4: 

 

Samtalen inom detta området ledde till formuleringen av kommunfullmäktiges mål: 

Vaggeryds kommun ska vara en plats som är attraktiv, trygg och tillgänglig - där alla känner delaktighet och kan 

påverka 

Delaktighet och påverkan 

Dialogen den 1 april nämndes som gott exempel, och kommunen funderar vidare på att genomföra fler i 

framtiden. Det egna engagemanget var viktigt samt att få mer information om vad som är möjligt att påverka. 

Nya former för samråd önskades också och mötesplatser kom upp även här som en viktig del. 

Trygghet och tillgänglighet 

Ökad samverkan mellan kommunen och civilsamhället önskades och i frågor om trygghet samtalades om 

exempelvis belysning. 
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Agenda2030 

 

òI september 2015 antog världens stats- och regeringschefer en ny utvecklingsagenda. Agenda 2030 består av 

17 globala mål för hållbar utveckling som syftar till att utrota fattigdom, stoppa klimatförändringar och skapa 

fredliga och trygga samhällen. Världens regeringar är ansvariga, men de globala målen berör oss alla. 

Agenda är den mest ambitiösa planen för hållbar utveckling som världen någonsin antagit. Världens ledare har 

lovat att uppnå de globala målen till år 2030. Alla länder har därmed tagit på sig ansvaret att skapa en mer 

rättvis, bättre och hållbar värld. 

Agenda 2030 gäller för alla människor och länder och vi måste gemensamt arbeta för att vi ska nå målen. Det 

kräver engagemang från regeringen, kommuner, landsting och regioner, akademi, näringsliv och civilsamhället. 

Vi har alla en viktig roll att spela för att ingen människa ska lämnas utanför. Det är den första planen som 

inkluderar alla världens länder, oavsett inkomst- eller utvecklingsnivå. Agenda 2030 förutsätter att förändring 

sker på såväl nationell som lokal nivå, och i samtliga samhällsskikt. Agenda är inte juridiskt bindande utan ett 

frivilligt åtagande. Ansvaret för att genomföra den vilar på varje medlemslands regering, men kommuner, 

landsting och regioner är viktiga aktörer för att nå målen.ò Informationsmaterial Glokala Sverige 

¶ Mål 1: Ingen fattigdom 

¶ Mål 2: Ingen hunger  

¶ Mål 3: God hälsa och välbefinnande  

¶ Mål 4: God utbildning för alla 

¶ Mål 5: Jämställdhet 

¶ Mål 6: Rent vatten och sanitet för alla 

¶ Mål 7: Hållbar energi för alla 

¶ Mål 8: Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt 

¶ Mål 9: Hållbar industri, innovationer och infrastruktur 

¶ Mål 10: Minskad ojämlikhet 

¶ Mål 11: Hållbara städer och samhällen 

¶ Mål 12: Hållbar konsumtion och produktion 

¶ Mål 13: Bekämpa klimatförändringarna 

¶ Mål 14: Hav och marina resurser 

¶ Mål 15: Ekosystem och biologisk mångfald 

¶ Mål 16: Fredliga och inkluderande samhällen 

¶ Mål 17: Genomförande och partnerskap 
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Mål 1: Ingen fattigdom 
Avskaffa fattigdom i alla dess former överallt. 

Fattigdom handlar enligt Agenda2030 inte bara om inkomst. Den handlar också om brist 

inflytande, socialt skydd och säkerhet. Den inkomstrelaterade ojämlikheten har ökat mer i 

Sverige än i något annat OECD-land sedan 1990 och ligger på den högsta nivån i Norden. 

Enligt delmål 1.2 ska vi till 2030 minst halvera den andel kvinnor, män och barn som lever i 

någon form av fattigdom enligt nationella definitioner. Det är ett delmål som den offentliga sektorn har ett 

ansvar att arbeta med för att uppfylla. Den lokala nivån av beslutsfattande är viktig eftersom den är närmast 

invånarna och därmed kan ha stor påverkan på deras liv. Kommunernas ansvar för det sociala stödet och 

omsorgen innebär att de som lever i den största ekonomiska utsattheten kan få hjälp att ta sig ur den. För att nå 

målet krävs koordinerade, långsiktiga och mångfacetterade insatser på lokal och regional nivå. (Ur Glokala 

Sveriges arbetsmaterial omformulerat) 

Globalt mål 1 Ingen fattigdom handlar för Vaggeryds kommun om att ytterligare minska antalet invånare som 

inte kan försörja sig och se till att invånare har tillgång till grundläggande välfärd. I samverkan med region och 

civilsamhället identifieras vilka invånare, inte minst barn, som lever i utsatthet och resurser satsas som hjälper 

dem att ta sig ur den.  

Globalt mål 1 (Ingen fattigdom) är för Vaggeryds kommun kopplat till Vaggeryds kommuns övergripande mål 2 

(Arbetsmarknad, näringsliv och utbildning) samt är en förutsättning för måluppfyllelse av de övriga tre 

övergripande målen då jämlika ekonomiska förutsättningar räknas som ett levnadsvillkor som påverkar 

folkhälsan, möjligheten att vara en del av samhället samt motverkar segregerade miljöer. 

Vaggeryds kommun har en låg andel personer (0,4 % av invånare 18 år och äldre) i behov av långvarigt 

ekonomiskt bistånd (10-12 månader om året) och är näst efter Habo den kommun i länet med lägst andel 2018, 

och det är en positiv utveckling sedan 2015 totalt.  

För att målet skall anses vara helt uppfyllt skall andelen invånare 2030 med långvarigt bistånd, oavsett kön, 

vara lägst i länet, och andelen får inte ha ökat mer än 0,1 procentenhet sedan 2019.  

Mätning och uppföljnin g av Globalt mål 1 Ingen fattigdom  

SKL har genom RKA (Kolada) valt två mått att mäta 

kommuners uppfyllelse av Globalt mål 1: 

Á Invånare 0-19 år i ekonomiskt utsatta hushåll, 

andel (%) 

Á Vuxna biståndsmottagare med långvarigt 

ekonomiskt bistånd, andel (%) av befolkningen 

Här tillhör Vaggeryds kommun de 25 % som har lägst 

utfall i riket, och näst lägst i landet efter Habo. 

Trend långvarigt ekonomiskt bistånd är nedåtgående 

För unga i ekonomiskt utsatta hushåll finns senaste resultatet från 2017, vuxna med långvarigt ekonomiskt 

bistånd finns från 2018. 

Exempel på definition av måluppfyllelse: Att andel invånare med långvarigt bistånd, oavsett kön, är lägst i länet, 

och att andelen inte ökar mer än 0,1 procentenhet jämfört med 2019.  
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Måluppfyllelse, avstämning per år: 

Á Högst värde: Lägst i länet samt minskat sedan föregående år (mörkgrönt) 

Á Lägst accepterat värde: Inte ökar mer än 0,1 procentenhet jämfört med föregående år. (ljusgrönt) 

Á Värde utan specifik åtgärd:  

o Över länsgenomsnittet, ökning mindre än än 0,1 procentenhet sedan föregående år 

o Under länsgenomsnittet, ökning mer än 0,1 procentenhet sedan föregående år 

Á Ej accepterat värde (rött): Över länsgenomsnittet, ökning mer än 0,1 procentenhet sedan föregående år 

Den upplevda kvaliteten bland våra invånare mäts genom SCB medborgarundersökning kring måtten utbud av 

bostäder och infrastruktur, samt svenskt näringslivs enkät kring upplevd infrastruktur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Utveckling: 

 

Alternativt sätt att visa utvecklingen: 
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Mål 2: Ingen hunger  
Avskaffa hunger, uppnå tryggad livsmedelsförsörjning och förbättrad nutrition samt 

främja ett hållbart jordbruk . 

 

Mål 2 handlar om att ingen ska lida av hunger och att alla människor ska få tillgång till bra och näringsriktig 

mat året om. Mat är en mänsklig rättighet som är orättvist fördelad. Hunger och felnäring är världens största 

hälsorisk. Delmål 2.4 beskriver behovet av att senast 2030 uppnå hållbara system för livsmedelsproduktion.  

Livsmedelsproduktionen ska också stärka anpassningsförmågan till klimatförändringar och successivt förbättra 

mark- och jordkvaliteten. Genom att skapa ett hållbart jordbruk kan vi trygga livsmedelsförsörjningen för fler 

människor, samtidigt som vi tar vara på de ekologiska systemen och de viktiga ekosystemtjänsterna. 

I Sverige är det inte hunger och undernäring som är de största utmaningarna. I stället är ohälsosamma 

matvanor tillsammans med otillräcklig fysisk aktivitet två stora riskfaktorer för ohälsa och för tidig död. Sverige 

antog 2017en nationell livsmedelsstrategi. Svensk livsmedelsproduktion håller hög standard inom djurskydd och 

har EU:s lägsta antibiotikaanvändning men vi har också den lägsta självförsörjningsgraden av livsmedel inom 

EU. Sverige arbetar också såväl nationellt som internationellt med att minska användningen av antibiotika i 

djurhållningen. 2017 påbörjades också ett arbete för att nå målet om halverat matsvinn till 2030  

Livsmedelsområdet är till stor del reglerat på EU-nivå, men även svenska lagar som till exempel skollagen och 

livsmedelslagen styr arbetet. Regionala livsmedelsstrategier och arbete med landsbygdsutveckling är andra 

delar i det lokala och regionala arbetet för att trygga livsmedelsförsörjningen och främja ett hållbart 

jordbruk. (Ur Glokala Sveriges arbetsmaterial något omformulerat och förkortat) 

Globalt mål 2 Ingen hunger handlar för Vaggeryds kommun om att land- och vattenresurserna förvaltas väl samt 

att bevara viktiga jordbruksmarker, minska matsvinn och säkerställa hälsosam och näringsriktig kost inom skola, 

vård och omsorg. Måltidsverksamheten bidrar både till gemenskap och mindre risk för undernäring bland äldre. 

Kommunens kontrollansvar för livsmedelshanteringen innebär också att matens kvalitet säkras. 

Globalt mål 2 Ingen hunger är dels kopplat till Vaggeryds kommuns övergripande mål 1 (Hållbar tillväxt och 

samhällsplanering) där översiktsplan och grönstrukturplan pekar ut viktiga jordbruksmarker och möjligheten för 

landsbygdsutveckling, samt där miljöprogrammet lyfter behovet av att minska matsvinn.  

Det är också kopplat till mål 3 (Kunskap-kultur-fritid -god hälsa) då en bra livsmedelshantering, näringsrik kost 

och hälsosamma matvanor räknas som levnadsvillkor som påverkar folkhälsan och kunskapsinhämtning. 

Inom såväl skolverksamheten som äldreomsorgen finns strategiska mål för att utveckla kosten med strävan efter 

ökad servering från egna tillagningskök. 

Kommunens kontrollansvar för livsmedelshantering har traditionellt följts men kommer under 2019 inte 

uppfyllas. Kommunens arbete med att trygga den lokala livsmedelsförsörjningen och främja ett hållbart 

jordbruk finns i dagsläget ingen mätbarhet på. 

Skolplanen har mål för elevers kost och hälsa som har som delmål att minst 50 % av portioner som serveras i 

våra restauranger är från eget tillagningskök. Under 2019 har två nya tillagningskök tagits i bruk och ett tredje 

färdigställs under hösten. När detta kök är klart så kommer 36 % av våra lunchportioner tillagas i egna kök.  

Inom ªldreomsorgen ªr m¬let atté. 

För att målet skall anses vara helt uppfyllt skall é år 2030 med xxx, oavsett kön, vara lägst i länet, och andelen 

får inte ha ökat mer än xx procentenhet sedan 2019. 

Den upplevda kvaliteten bland våra invånare mäts genom fokus på svaren kring mat och matvanor i skolenkät, 

elevhälsoenkät, folkhälsoenkät ung, brukarundersökningar samt delfrågor om matvanor i nationell enkät om 

hälsa. 
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Mätning och uppföljning av Globalt mål 2 Ingen hunger  
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Mål 3: God hälsa och välbefinnande 
Mål 3 handlar om att alla människor ska ha möjlighet till god hälsa och välbefinnande. Hälsan har en avgörande 

betydelse för människors möjlighet att klara skolan, arbeta, försörja sig och leva ett självständigt liv, något som 

bidrar till samhällets tillväxt och hållbara utveckling. Folkhälsan påverkas av människors livsvillkor, de 

förhållanden där kvinnor, män och deras barn växer upp och lever, samt de system som tillämpas för att hantera 

ohälsa och sjukdom. Förutom mål 3 kopplar därför flera andra mål i agendan till hälsan i befolkningen. De 

senaste decennierna har vi sett stora förbättringar i världen men det finns fortfarande mycket kvar att göra. 

Skillnaderna i hälsa är stora mellan länder, inom länder och mellan olika sociala grupper i samhället ï även inom 

Sverige. 

I slutbetänkandet från den statliga kommittén Kommissionen för jämlik hälsa betonas att med mer jämlika 

livsvillkor och möjligheter till sådant som en god uppväxt, en bra utbildning, ett gott arbete och en rimlig 

försörjning kommer också en mer jämlik hälsa, vilket har stor betydelse för en hållbar samhällsutveckling. Det 

nationella målet för folkhälsopolitiken är att skapa förutsättningar för en god och jämlik hälsa i hela 

befolkningen och sluta de påverkbara hälsoklyftorna inom en generation. 

Kommuner och regioner ansvarar för merparten av de välfärdstjänster som har stor påverkan på befolkningens 

hälsa genom livet. Det handlar om hur skolan och den sociala omsorgen fungerar. Om hur bostads- och 

samhällsplaneringen bedrivs. Eller i vilken mån det finns kultur- och fritidsaktiviteter för alla, oavsett kön, 

bakgrund eller socioekonomisk situation. Beroende på hur verksamheterna bedrivs, kan de vara hälsofrämjande 

eller förebyggande i sig. Dessutom har hälso- och sjukvården en särskild roll som direkt påverkar hälsa och 

överlevnad. Utöver att flera lagar slår fast ansvar att bidra till medborgarnas hälsa, har en god och jämlik hälsa 

en positiv effekt på verksamheternas kvalitet och kärnuppdrag. 

(Ur Glokala Sveriges arbetsmaterial något omformulerat och förkortat) 

Globalt mål 3 God hälsa och välbefinnande handlar ur ett kommunalt perspektiv om hur skolan och den sociala 

omsorgen fungerar och om hur bostads- och samhällsplaneringen bedrivs, eller i vilken mån det finns kultur- och 

fritidsaktiviteter för alla, oavsett kön, bakgrund eller socioekonomisk situation. Beroende på hur verksamheterna 

bedrivs, kan de vara hälsofrämjande eller förebyggande i sig. Vaggeryds kommun har ett gemensamt ansvar 

tillsammans med regionen för merparten av de välfärdstjänster som har stor påverkan på invånarnas hälsa genom 

livet och arbetar för en god och jämlik hälsa. 

Mål 3 är direkt kopplat till Vaggeryds kommuns övergripande mål 3 (Kunskap, Kultur, Fritid- Hälsa). En 

Kulturplan beskriver de långsiktiga målen för kulturens utveckling. Översiktsplan och grönstrukturplan pekar ut 

markförutsättningar för grönområden och mötesplatser för fritids och friluftsliv. För folkhälsan, folkbildningen 

och idrotten arbetar Vaggeryds kommun i dagsläget med regionala och nationella planer och direktiv och har 

ingen egen lokal kommunövergripande målsättning. Uppfyllelsen av mål 3 är beroende av alla övriga mål. 
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Mätning och uppföljning av Globalt mål 3 God hälsa och välbefinnande  

Se även ÖJ Folkhälsa https://www.kolada.se/?_p=jamforelse&unit_id=16596&tab_id=84172 

Samt enkäter: Elevenkät, elevhälsoenkät, Folkhälsoenkät ung 
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Mål 4: God utbildning för alla 
Globalt mål 4 God utbildning handlar om att alla ska få tillgång till avgiftsfri och likvärdig utbildning av god 

kvalitet genom livet. 

I Sverige har vi sedan länge ett väl utbyggt utbildningssystem med skolplikt och avgiftsfri utbildning. Trots detta 

finns det utmaningar. Bristande likvärdighet, kunskapsskillnader mellan flickor och pojkar och brist på lärare är 

några av dem.  Vaggeryds kommun ansvarar för stora delar av utbildningen. Såväl förskola som grundskola, 

gymnasium och delar av vuxenutbildningen finansieras med kommunala skattemedel och drivs med både 

kommunala och fristående huvudmän. Som utbildningsanordnare gäller det att vara uppdaterad på de lokala 

arbetsmarknadsbehoven så att rätt kompetenser utbildas. Vaggeryds kommun samverkar med region som bland 

annat har ansvar för mödrahälsovård, barnhälsovård och stöd i föräldraskapet, insatser som också har betydelse 

för hur barn klarar sina studier. Att klara skolan har i sin tur stor betydelse för hälsan, även i vuxen ålder 

Mätning och uppföljning av Globalt mål 4 God utbildning för alla  

Se även mått enligt Vaggeryds kommuns skolplan 

Enligt Kolada:  
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Mål 5: Jämställdhet 
Globalt mål 5 Jämställdhet handlar om att kvinnor, flickor, män och pojkar ska ha samma rättigheter, villkor och 

möjligheter att forma sina liv. Flickor och kvinnor ska ha makt över sina egna liv och bestämma över sina egna 

kroppar. Jämställdhet är en del av det kommunala uppdraget. Det innebär att kommuner och regioner ska ge 

kvinnor och män, flickor och pojkar, en likvärdig service och främja en jämställd samhällsutveckling. Det är en 

fråga om mänskliga rättigheter, men det handlar också om kvalitet och effektivitet. Det kräver att verksamheter 

planeras utifrån både kvinnors och mäns, flickors och pojkars behov och att resurser fördelas likvärdigt mellan 

könen. Personal inom skola, vård och omsorg behöver bemöta kvinnor och män, flickor och pojkar utan 

diskriminering och utan stereotypa föreställningar om kön. Vaggeryds kommun har tillsammans med regionen 

också ett särskilt ansvar att motverka alla former av våld mot kvinnor och flickor. Som arbetsgivare i en 

kvinnodominerad sektor har kommun och region ett särskilt stort ansvar för kvinnors arbetsvillkor.  

Mätning och uppföljning av Globalt mål 5  
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Mål 6: Rent vatten och sanitet för alla 
Globalt mål 6 Rent vatten och sanitetðVaggeryds kommun har ansvar för tillgången till dricksvatten och 

avlopp. Såväl skyddet av vattnet som dricksvattnets kvalitet och hur avloppsvattnet ska renas är reglerat på EU-

nivå, men styrs också av flera svenska lagar som till exempel miljöbalken och lagen om allmänna vattentjänster. 

Trots en god tillgång till vatten och avlopp finns det behov av att förbättra vattenkvaliteten samt minska 

föroreningar och övergödning i många svenska sjöar och vattendrag. Vaggeryds kommun är ansvarig för att 

genomföra flertalet av de åtgärder som krävs för att förbättra vattenkvaliteten både i rollen som VA-producent 

och som granskande myndighet. Kommuner arbetar också för att förebygga problem med vattenbrist och sinande 

brunnar, vilket perioder av låga grundvattennivåer kan leda till. 

Styrdokument: Dagvattenstrategi 

Mätning och uppföljning av Globalt mål xx  

Enligt Kolada: 

 

Enligt Miljöprogrammet 
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Mål 7: Hållbar energi för alla 
Säkerställa tillgång till ekonomiskt överkomlig, tillförlitlig, hållbar och modern energi för 

alla. 

Sverige har god tillgång till energi och har en relativt hög andel förnybar energi. Utmaningen 

är att klara av att ställa om framförallt transportsektorn till förnybar energi. Riksdagens 

målsättningar är att andelen förnybar energi ska vara 50 procent år 2030, ett mål som redan uppnåddes 2014. 

Då hade Sverige 53 procent förnybar energi. Ytterligare mål är att andelen förnybar energi inom 

transportsektorn ska vara 10 procent år 2030 och att energianvändningen ska vara 20 procent mer effektiv år 

2020 jämfört med 2030. Riksdagen beslutade 2018 om målet att 100 procent av elproduktionen ska vara 

förnybar till 2040, och att energianvändningen ska vara 50 procent mer effektiv år 2025 jämfört med 2005. 

Kommuner och regioner är stora energianvändare men också stora energiproducenter. Som sådan kan man 

arbeta aktivt med att i upphandlingar ställa krav och i den egna produktionen se till att följa utvecklingen och 

använda den senaste tekniken. En omställning av energisystemet pågår genom fortsatt utbyggnad av förnybar 

energi och utfasning av fossila bränslen inom både elproduktion och fjärrvärme. 

Energisystemen och elnäten står inför nya utmaningar med varierande energiproduktion från vind och sol och 

ny efterfrågan på el från transporter, datacentra, industri och samhällsbyggande. Kommuner och regioner 

använder drygt 20 TWh energi, eller knappt fem procent av Sveriges energianvändning i sina 

verksamhetslokaler och allmännyttiga bostäder. Det finns en långsiktig positiv trend för energieffektivisering, 

samtidigt som mer kan göras i både befintliga och nya byggnader. Regionernas energianvändning redovisas i 

SKL:s Öppna jämförelser, medan den för kommuner följts upp mer sporadiskt. Den regionala och lokala 

kollektivtrafiken använder ytterligare 4 TWh, där hela 87procent var förnybar energi år 2017 

(Ur Glokala Sveriges arbetsmaterial något omformulerat och förkortat) 

Globalt mål 7ðHållbar energiðVaggeryds kommun har i ett Miljöprogrammet fastställt två delmål för energi: 

God bebyggd miljö samt Begränsad klimatpåverkan i syfte att bidra till länets klimat och energistrategi 2020 

kring energieffektivisering och omställning till fjärrvärme och förnybar energi. 

Vaggeryds kommun som koncern ska till år 2020 energieffektivisera och minska energianvändningen i 

byggnader med 20 %. Detta motsvarar 5 522 MWh. 2010 är basår. Vidare skall solceller uppföras på i princip all 

egen nybyggnation. Vid all nybyggnation ska en solcellskalkyl upprättas och om återbetalningstiden är max 15 

år ska solceller sättas upp. 

Vaggeryds kommun ska ställa energi- och miljökrav vid alla egna nybyggnationer samt konvertera alla 

fastigheter som förvärvas till fossilbränslefri värmekälla. Vaggeryds kommun ska sträva efter att minimera 

elanvändningen för uppvärmning av fastigheter till förmån för fjärrvärme. 

Fjärrvärme och solenergi utvecklas positivt, medan den egna energianvändningen totalt har ökat. 

Mätning och uppföljning av Globalt mål 7 Hållbar energi för alla  

SKL har genom RKA (Kolada) valt tre mått att mäta kommuners uppfyllelse av Globalt mål 7: 

Elavbrott, fjärrvärmeproduktion och slutanvändning av olika former av energi. 
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Elavbrott 

Vi har år 2017 högst slutanvändning av energi i länet per invånare. Jämfört med kommuner av samma storlek har 

vi tredje högst efter Mönsterås och Askersund. Trenden har varit ökande sedan 2014. Andelen icke-förnybara 

bränslen år 2017 har minskat sedan 2015 men är högst i länet år 2017 
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Globalt mål 7 enligt redovisning av Miljöprogrammet i Miljöbarometern  

I Miljöprogrammet finns ett delmål för god bebyggd miljö 

kopplat till energi samt ett delmål kring begränsad 

klimatpåverkan där olika former av energi mäts. Enligt 

Miljöbarometerns sista rapportering lyster båda delmål gult 

i åtgärder. 

 

 

 

Vi ska till år 2020 energieffektivisera och minska energianvändningen i byggnader med 20 %. Detta motsvarar 5 

522 MWh. 2010 är basår. 

Uppföra solceller på i princip all egen nybyggnation. Vid all nybyggnation ska en solcellskalkyl upprättas och 

om återbetalningstiden är max 15 år ska solceller sättas upp. 

Vi ska ställa energi- och miljökrav vid alla egna nybyggnationer. 

Vi ska konvertera alla fastigheter som förvärvas till fossilbränslefri värmekälla. 

Kommunen ska sträva efter att minimera elanvändningen för uppvärmning av fastigheter till förmån för 

fjärrvärme. 

Fjärrvärme och solenergi utvecklas positivt, medan den egna energianvändningen totalt har ökat. 
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Mål 8: Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt 
Verka för en varaktig, inkluderande och hållbar ekonomisk tillväxt, full och produktiv 

sysselsättning med anständiga arbetsvillkor för alla. 

Mål 8 handlar om att alla människor ska ha ett arbete med anständiga arbetsvillkor. Det handlar också om att 

främja inkluderande och hållbar ekonomisk tillväxt. Alla människor som arbetar behöver få en inkomst som går 

att leva på, som eliminerar fattigdom och främjar ekonomisk tillväxt i alla länder. 

Nationella utmaningar är otrygga anställningsförhållanden, brist på arbetskraft inom vissa sektorer, 

löneskillnader mellan kvinnor och män samt ohälsa kopplad till arbete. Även målsättningarna kring att öka 

andelen unga i jobb och skapa sysselsättning för personer med funktionsnedsättningar är utmaningar för oss i 

Sverige. 

Kommuner och regioner stödjer utvecklingen av arbetstillfällen för alla grupper, även de som står långt från 

arbetsmarknaden. Detta kan ske exempelvis i samverkan med Arbetsförmedlingen, näringslivet och den sociala 

ekonomin. Kommunerna ansvarar även för kommunal vuxenutbildning (komvux) som bidrar till att människor 

kan utbilda sig och hitta arbete. Kommuner är också markägare, markförsäljare, planerare, tillståndsgivare och 

kontrollmyndighet inom många områden som berör flertalet företag. Genom att sköta sina uppdrag objektivt, 

rättssäkert och professionellt skapar man bästa förutsättningar för näringslivet att bedriva sin verksamhet och 

växa. 

 (Ur Glokala Sveriges arbetsmaterial något omformulerat och förkortat) 

Globalt mål 8 Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt handlar om att alla människor ska ha ett arbete 

med anständiga arbetsvillkor. Det handlar också om att främja inkluderande och hållbar ekonomisk tillväxt. Alla 

människor som arbetar behöver få en inkomst som går att leva på, som eliminerar fattigdom och främjar 

ekonomisk tillväxt. Kommuner och regioner stödjer utvecklingen av arbetstillfällen för alla grupper, även de 

som står långt från arbetsmarknaden. Detta kan ske exempelvis i samverkan med Arbetsförmedlingen, 

näringslivet och den sociala ekonomin. Kommunerna ansvarar även för kommunal vuxenutbildning (komvux) 

som bidrar till att människor kan utbilda sig och hitta arbete. Kommuner är också markägare, markförsäljare, 

planerare, tillståndsgivare och kontrollmyndighet inom många områden som berör flertalet företag. Genom att 

sköta sina uppdrag objektivt, rättssäkert och professionellt skapar man bästa förutsättningar för näringslivet att 

bedriva sin verksamhet och växa. 

Mätning och uppföljning av Globalt mål 8 

 

 

Ohälsa kopplat till arbete, Effekt av samarbeten (ex etablering mm.), tillstånd och kontroll ur 

myndighetsserviceperspektiv ï Insikt, Svenskt företagsklimat 

 

 




























































































































































